S. JUSTI URGELLENSIS IN CANTICA CANTICORUM SALOMONIS EXPLICATIO MYSTICA.

CAPUT PRIMUM. — Num. 1. *Oscule:ur me osculo oris tui.* Vox Ecclesiae haec est venientis ad Christum in osculo; offensam quam apud Deum homines peccando contraxerant resolvi cupientis, et pacem in qua, dum essemus Deo Patri inimici, per ipsum Filium ejus reconciliamur, invenire desiderantis: propter quod propheta ad Deum: *Pacem tuam, Domine, da nobis, et omnia reddidisti nobis* (*Isa. xxvi.*). In Evangelio quoque (*Luc. xv.*) redeuntem a regione longinqua filium pater deosculatus est. Tunc enim quodammodo venientibus ad se osculum tradidit, quando unicum suum in homine nasci voluit, per quem etiam ut ei pacis vinculo adhæreamus attribuit. Denique et angeli, nascente Christo: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (*Luc. ii.*), ideo voce consona clamaverunt, quia ipsum qui est pax nostra nobis utique talia dicendo, perspicue docuerunt.

Num. 2. *Quia meliora sunt ubera tua vino, flagranta unguentis optimis.* Ubera Christi, apostolos, evangelistas non incongrue accipimus; per ipsos enim in sile nutrimur et spirituali alimento reficimur. Ideo autem meliora vino probantur, quia evanglica doctrina eminentior quam lex olim data dignoscitur. Denique illuc figura, hic veritas; illuc tanquam austritas vini diligendum tantummodo proximum et inimicum odendum ostendit, hic dulcedo gratiae propter inimicos orandum, et eos qui nos oderunt admonet diligendos. Ipsa quoque Christi ubera, id est apostolos, unguentis optimis flagrantia declarat, quia tantis virtutibus tantisque enituere miraculis, ut odor justitiae eorum longe lateque diffusus tunc intuentes oblectaret, et usque hoc omnes reficat audientes, sicut unus ex ipsis pronuntiat dicens: *Deo autem gratia, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitiae suae manifestat in omni loco pro nobis* (*1 Cor. i.*).

Num. 3. *Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentula dilexerunt te.* Quem uixit Deus, id est Christum, oleo latitare, pro participibus suis (*Psal. xliv.*), hujus etiam velut oleum effusum est nomen: qui-cunque enim Christiani a Christo nominantur ipsique chrismate perunguntur, atque in ejus nomine baptizati sancto Spiritu adimplentur, ut unguentum quod descendit a capite in barbam Aaron (*Psal. cxxxii.*); quod verum, perfectum, atque fortissimum declara; id est sacer Spiritus, qui a Deo diffusus est in Christo, descendit etiam in oram vestimenti ejus, ac totam, usque in finem, Ecclesiam replet; quae ei inharredo, sine dubio vestis ipsius est. Num in transfigura-

A tione cultus ejus splenduit sicut sol, ut in Evangelio legimus, et indumenta ipsius velut nix candida facta sunt (*Mat. xvi; Luc. ix.*), quae talia nullus fullo super terrum sacere potuit. Nullus enim doctorum ad tantum nitorem sicut ille discipulos suos aliquando perduxit; vel sic a maculis abiutos, instar nivis candidos in se credentes facit. Hunc ergo adolescentulae, vel novellae Ecclesiae vel incorruptae animas dilexerunt; quae etiam flagranti unguento replete cum Apostolo dicunt: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis* (*Rom. v.*).

Num. 4. *Trahe me post te, curreremus in odorem.* Dicit Dominus in Evangelio: *Nemo venit a deo nisi Pater, qui misit me, attraherit eum* (*Joan. v.*). Attrahitur enim ad Christum qui credit in Christo; illi vero cur- B runt post eum, qui eum imitantur vel qui domo ipsius ipsum sequendo proficiunt.

Num. 5. *Introduxit me rex in cellaria sua.* Introduxit Christus Ecclesiam in sua cellaria, cum ei revelavit Scripturarum occulta mysteria, sicut Apostolus ait, *ut ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes divitias gratiae sue in bonitate super nos in Christo Iesu* (*Ephes. ii.*). Vel tunc ex toto sancti introducuntur in Christi cellaria, cum eis in fine dicetur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv.*).

Num. 6. *Exsultabimus et laetabimur in te memoris uberiorum tuorum super unum.* Exsultant sancti et laetantur in Domino, cum recordantur quemadmodum per ubera Christi, apostolorum scilicet doctrinis, spirituali lacte nutriti sunt. Quam doctrinam Christi dum priscæ legis præceptiæ inspicunt clariorem, in ita vel ex ipsa Christi intuantes intelligent, quibus ipse in Evangelio dicit: *Vestri beati oculi qui vident, et aures quæ audiunt; amici dico vobis, multi prophetæ et reges quæsierunt videre quæ videtis, et non viderunt; et audire quæ audistis, et non audierunt* (*Matth. xi.*; *Luc. 1.*).

Num. 7. *Recti diligunt te.* Nec enim pravi possunt vel gere æquitatem: illi enim recti sunt et diligunt Deum, qui non amore creaturæ captivi tenentur; sed, sicut rectos decet, pretiosum munus præponentes, Deo auctori omnium dilectione fortissima adhæserunt. Sed et illi Deum recte diligere approbant, qui non solum in beneficiis, sed in flagellis ipsius constituti, similiter gratias agunt sicut et ille dicebat: *Benedic dominum in omni tempore, laus ejus in ore meis* (*Psal. xxiii.*): id est, et quando laetitiam ex dono capio, et quando dolorem (evdem corripiente) suscipio.

Sicut aliis quoque vehementissima passione prohatus, carne putridus, et sincerus corde locutus est : Si bona suscepimus de manu Domini, mala cur non sustineamus ? Dominus dedit, Domipus absulit, sicut Domino placuit ita factum est ; sit nomen, etc.

Num. 8. Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar. Nigra confessione peccatorum, formosa gratia sacramenti, filia Jerusalem. Ex illa enim primitiorum Ecclesia per Evangelium nata est quae prima credidit in Jerusalem, vel certe, sicut Apostolus dicit : Illa quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater nostra (Galat. iv). Et merito, quia assimilat se tabernaculus Cedar ; quod interpretatur, obscuritatis ; ad cuius filios Apostolus dicit : Fuiis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. v). Potest etiam nigra vocari, eum passionibus, propriis, coutumiis et respectui traditur. Considera nigram atque formosam : in Paulo : In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur ; aporia-
mar, sed non destituimur ; dejicimur, sed non perimus (1 Cor. iv). Quemadmodum tabernacula Cedar ; tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsena ; et sicut pellis Salomonis, semper mortificationem Jesu Christi in carne nostra circumferentes, ut vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali.

Num. 9. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. Id est : nolite me constitutam in persecutione despicer ; vestus enim tribulationum sustinai, et quasi decorum temporalis jucunditatis amisi : Per multas enim tribulationes oportet me intrare in regnum Dei (Act. xiv). In illis namque sum de quibus scriptum est : Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur : et vos quidem tristitiam habebitis, mundus autem gaudebit, sed tristitia vestra in gaudium convertetur (Matth. v; Joau. vi).

Num. 10. Filii matris meae pugnaverunt contra me. Fili scilicet Synagogæ, qui docentem et arguentem Stephanum martyrem lapidaverunt : Et facta est persecutio in gna in Ecclesia quae erat Hierosolymis, et omnes fratres dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samariae (Act. vii). Vel illi etiam pugnaverunt adversus Ecclesiam, qui Paulum prædicantem in gentibus, per civitates singulas persecuti sunt. Similiter et illi qui his qui ex gentibus crediderant, onera legis imponenda censebant, quae B. Jacobus cum eæteris apostolis salubriter removenda decrevit (Act. xv). Nam et illi qui Galatas in Christo credentes circumcidì suaserant, perturbantes evangelicam traditionem adversus Ecclesiam pugnasse docentur, de quibus Paulus apostolus ait : Neque enim hi qui circumciduntur legem custodiunt, sed volunt vos circumcidiri ut in carne vestra gloriantur (Gal. vi). De ipsis etiam dixit : Utinam abscondantur qui vos conturbant (Ibid.).

Num. 11. Posuerunt me custodem in vineis. Vineæ quoque istar, Synagogæ sunt : Accepterat quippe Seullos potestatem, et epistolæ a principibus sacerdotum, ut quoscunque credentes in Christo reperisset viros ac mulieres, in custodias tradere ut punirentur (Act. ix et xx) : ut dum ista perpetraret, quasi Synagogæ vi-

A uam custodiore. Et sequitur, Vineam meam non custodiri. Factus enim ex Saulo Paulino, ex persecutore prædicator, dum verbum Dei Judæis contradicentibus prædicat et omnino sperneretur, eisdem incredulis dixit : Vobis quidem oportebat prædicari verbum D. i, sed quoniam repulisti illud et indignos eos judicasti tanta salute, ecce convertimur ad gentes, sic enim præcepit nobis per Scripturam Dominus : Dedi te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (Act. xiii; Isa. xlxi). Vel sicut ipse ad Galatas scripsit, Auditio conversationem meam in Judaismo, quia persequeretur Ecclesiam Dei, et expugnabam illam et proficiebam in Judaismo supra multis coetaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum micarum traditionum (Gal. i). Et iterum : Sed B quia mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum detrimonta (Philip. iii), tanquam sub ænigmate dicens : Posuerunt me custodem vineis, vineam meam non custodivi.

Num. 12. Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meridie. Legimus in Evangelio : Si dixerint, Ecce hic est Christus, ecce illic, nolite exire (Matth. xxiv; Marc. xiii). Illic enim atque illic, partes esse noscuntur ; Christus autem in Ecclesia catholica tanquam in meridie cubans, mundum universum suo fulgore perfudit, et in spiritu serventibus requiescit, atque ex ea charitate qua omnibus universaliter irradiat, credentes in se populos quotidie pascit.

Num. 13. Ne vagari incipium per greges sodalium tuorum : id est, si in ea claritate qua fidelium tuorum universitas consistit, te habitantem ignoravero, per greges sodalium, id est per congregations hæreticorum, incipiam oberrare. Sodales quippe Christi ex quadam parte hæretici appellantur, quia nativitatem, passionem, et resurrectionem ipsius profissentur ; sed quia de ipsis Apostolus ait : Habentes formam pietatis et virtutes ejus abnegantes (1 Tim. iii, non iam sodales, sed adversarii comprobantur.

Num. 14. Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere et abi post vestigia. Vox Christi est ad Ecclesiam, Si ignoras te, o pulchra inter mulieres : si non intelligis quia tu es illa cui in psalmo dicitur : Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliiscere populum tuum et domum patris tui, quia concupiscit rex pulchritudinem tuam (Psalm. xliv), quia tu sola accepisti decorum incorruptibilis sacramenti. Et bene sit, inter mulieres, id est, gloriosa inter hæretices : congrue enim mulierum nomine vocantur, quia virginitatem quae est in Christo amiserunt. Igittur non oberves, me alibi extra te querendo ullo modo ; in te quippe ubi me haecnon non quereras, tanquam in meridie requiesco. Jam intellige ubi me pascenter et gubernantem temetipsum quereras, ne velut in nocte quorundamlibet simulatio te abducat : quia tantummodo in te certa sinceritas me apud te regnante perdurat, in illis te esse cognosce, quibus post resurrectionem meam veraciter repromisi : Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth.

xxviii). Quod si quadam promissorum meorum dubitatione aliquo modo fluctuas, nec meam præsentiam, nec tuam pulchritudinem cognoscis : egredere, et abi post vestigia gregum tuorum. Merito etenim post vestigia gregum perget, quia pastoris præsentiam dereliquerit. *Et pasce hados tuos iuxta tabernacula pastorum* : injustos homines oblectans traditionibus vel conventionalibus hereticorum. His etenim redargitionibus ohjurgari merentur, qui Christum in catholicâ Ecclesiâ, vel seipso Ecclesiâ catholicam esse non engnoseant.

Num. 15. Equitatu meo in curribus Pharaonis. Dicit Abacuc propheta : *Nunquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua, qui ascendis super equos tuos, et quadrigae tuæ salus* (Abac. iii)? Quos equos, apostolos et evangelistas accipimus? Ideo Christus loquitur ad Ecclesiâ. Tunc equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, cum sapientes mundi ad meam fidem evocandos converti, ut deposito tumore saeculi, sub me (qui sum salus vera) currendo proficiant; meque circumferendo plis prædicationibus, credentium oculis manifestent. Ac sicut princeps mundi hujus qui iam missus est foras, felsis philosophis tanquam claris curribus usus est ad perniciem, ita ego mea sapientia repletis apostolis, credentes insituam ad salutem.

Num. 16. Pulchritus sunt genæ tuæ sicut turturis. Castitatem comitem verecundiae prædicavit. Dicitur enim genus turturum amissio corporali consortio solitarium incedere, nec carnalem copulam ultra requiri. Habet itaque Christi sponsa eximam pulchritudinem, quando cum pudore retinet castitatem.

Num. 17. Collum tuum sicut monilia. In collo his insinuantur qui legem Dei diebus ac noctibus meditari non desistunt, quique etiam velut munda anima-
lia, salutarem doctrinam jugiter ruminando reddunt. Hi, quia præclara Ecclesiæ ornamenta sunt, velut sponsæ monilia describuntur.

Num. 18. Murenulas aureas faciamus tibi. Vox ista doctorum est, qui tunc ornamenta Ecclesiæ auro argentoque permixta disponunt, quando spiritales intelligentias eloquii nitore disserunt. Murenulas autem a capite desuentes, solent ad cervicem ornandam aptari : et idcirco illæ doctrinæ præclare sunt, quæ a capite, id est Christo, procedentes, sic spirituallæ officio ministrant, ut cervicem nostram iugo Christi subdendam edoceant, ita ut talibus ab Apostolo dicatur : *Non alta sapientes* (Rom. xi), etc.

Num. 19. Dum esset rex in accubitu suo. Narrant Evangelia (Marc. xiv; Joan. xii), ante hiduum Passæ, recumbente Domino, a muliere habente albastrum unguenti nardi pistici eius capiti superflusum, et hic prophetia dicit : *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Igitur tam hæc quam illa figurata dicta vel facta noscuntur, quia Rege nostro (vel in cruce ubi inclinato capite spiritum reddidit, vel in sepulcro ubi corpore conditas requievit) in suo accubitu constituto, Ecclesia pia con-

A sessionis odoriferò unguento eum perunxit, ut cum voluntarie passum fuisset, et a mortuis resurrexisse die tertia virtute propria, in salutem credentium prædicare non cesseret.

Num. 20. Fasciculus myrræ dilectus meus. Myrræ species, mortuorum corporibus condicendis apta dignoscitur. Fasciculus itaque myrræ Christus passus et mortuus et sepultus. *Inter ubera mea commorabitur.* Ubera Ecclesiæ esse eruditæ et spirituali lacte redundantes qui uascentes in fide populos nutrunt, illi sine dubio comprprehenduntur, qui mortem Domini, sicut præceptum est, annuntiare donec veniat, omnibus modis non desistunt.

Num. 21. Botrus Cypri dilectus meus. Botrus in Cipro, Christus suspensus in crucis ligne : quod genus ligni odoriferum semper et incorruptum est, signum etenim crucis, cum odore chrysanthi prenotatum in fronte. Bene autem ait : *Botrus Cypri, dilectus meus mihi*, quia non illis qui crucifixerunt, sed his qui in crucifixu crediderunt, hotri istius dulcedo concessa est. *In vineis Engaddi;* in Synagogæ populis, ubi dominica peracta est passio. *Engaddi* interpretatur oculus temptationis meæ. Lege Evangelium, et iavenies Phariseos et Sadduceos nihil aliud intendisse suis interrogationibus, nisi ut Dominum per singula tentarent, et inventarent causas accusandi cum; quibus ipse dicit : *Quid me tentatis, hypocritæ* (Matth. xxii)? Sed tantum bonam passionis Christi, illis quidem gestum, nobis autem qui credidimus constat esse concessum.

Num. 22. Ecce tu pulchra es, amica mea. Christus Ecclesiæ, quam amicam pacis sua osculo fecit, bis pulchram pronuntiat, sicut Apostolus sanctam corpore et spiritu (I Cor. vii) esse docuit, adjiciens, *oculi tui columbarum.* Nihil est magis quod faciem ornat in corpore quam dispositio oculorum, per quos convenienter sanctos apostolos accipiunt, qui etiam futura prospicere potuerunt; quorum privilegia designans beatus Paulus apostolus ad Corinthios scribens ait : *Vos estis corpus Christi* (I Cor. xii). Et alio loco : *Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum apostolos* (Ephes. iv), etc. Jam cum dicit, *oculi tui columbarum*, ipsos apostolos, quibus præceptum est ut e-sent astuti sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth. x), evidenter ostendit : per cujus avis similitudinem, eosdem sancto etiam Spiritu repletos esse demonstrat.

Num. 23. Ecce tu pulchra es, dilecta mi. Caristom, quem pulchrum et decorum Ecclesia hoc leco commemorat, Psalmista sic pronuntiat, dicens : *Speciosa forma pro filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis* (Psal. xliv). Sed hæc tua pulchritudo exinde est, quia *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; et *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. i). Addens autem, *lectulus noster floridus*, ipsum corpus dominicum in quo Deitas requievit, sinecerum odoriferum, ex Virgine natum ostendit.

Num. 24. Tecta domorum nostrarum. Bonus ista

in quibus Christus habitat, sancti sunt: sicut propheteta dicit: *quoniam hababo in eis* (*Levit. xxvi; II Cor. vi*). Tecta autem et laquearia domorum istarum cedrina et cypressina, quae incorruptibilia et odorifera dignoscuntur, directionem Dei et proximi, quae per Spiritum sanctum desuper concessa est (id est ut sancti in se sint) demonstrat.

CAP. II. — Num. 25. *Ego flos campi, et lilyum convallium.* Ego decus mundi, ex virginitate humilium.

Num. 26. *Sicut lilyum inter spinas.* Expulso homini de Paradiso dicitur: *Maledicta terra in operibus tuis, spinas et tribulos germinabit tibi* (*Gen. iii*); quae terra, atque caro humana intelligitur, quae aculeos libidinum et concupiscentiarum spinas producere consuevit. Quapropter quod ait: *Sicut lilyum in medio spinarum, sic amica mea inter filias*: filias haereses dicit, quae per baptismum quasi renatae, filiarum nomine nuncupantur; sed spinis comparatae, corruptentes et corruptibles perdoantur. Quam corruptionem Ecclesia nescit, quae liliorum sinceritati comparata, ultra citroque redolent ac resplendet.

Num. 27. *Sicut malus inter ligna silvarum.* Dicit Psalmographus, quoniam quis in rubibus aequabitur Domino, aut quis similia erit Deo inter filios Dei (*Psal. lxxxviii*)? Illic adoptione, hic natura est filius; et ideo nullus in sanctis, vel in universo genere hominum, quamlibet filii vocabulo censeatur, Christo similis reperitur; qui fructus sui dulcedine refectio neque electos incomparabili decore praecedit.

Num. 28. *Sub umbra illius quem desideraveram.* Eodem protegente quem semper adesse quæsivi, huius malis ac secura permansi.

Num. 29. *Et fructus ejus dulcis gutturi meo.* Dicit in Evangelio Dominus: *Ego sum vitis, vos estis palmites; qui manet in me, et ego in eo, hic affert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv*). Quamvis igitur fructus oriatur in palmite, ad vitam tamen deputandus est, ex cuius radice palmes cum fructu processit; et ideo quidquid justi in bonis operibus fructificant, totum est referendum ad Christum. In cujus fructibus incomparabilis dulcedo sentitur, illi etiam sancti qui per gutturis speciem ruminare quæ gustaverant, id est meditari quæ Christi sunt, consueverant, ipsi etiam nimiam dulcedinem ex ejus fructu percipiunt.

Num. 30. *Introduxit me in cellam vinariam.* Ascensurus in caelos Dominus præcipit apostolis ab Hierosolymis ne discederent, dicens ad eos: *Gaudete, quia vici mundum, et vado ad Patrem; vos vero sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto.* Et sicut in Actibus apostolorum scriptum est: *Tunc reversi sunt in Jerusalem a monte qui vocatur Oliveti, qui est iuxta Jerusalem, sabbati habens iter.* Et cum intrassent in cornaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus et Joannes. Et post pauca, *Hi erant omnes unanimiter congregati cum mulieribus, et matre Iesu Maria, et fratribus ejus;* erat autem turba hominum circa centum viginti (*Act. 1, 12*) in hoc loco constituti; et superveniente Spiri uero repleti sunt; et cum

A copiissent loqui variis linguis, multo pleni a populo putabantur. Tunc itaque Ecclesia in cellam vinariam introducitur, quando hæc apostolica congregatio in unitate permanens, Spiritu sancto repleta, sicut et Apostolus dicit: *In uno Spiritu omnes nos baptizati sumus, sive servi, sive liberi, et omnes in uno Spiritu potati sumus* (*I Cor. xii*). Quia vero charitas per Spiritum sanctorum piorum in corde diffunditur, statim subiunxit, *Ordinavit in me charitatem.* Hæc enim est ordinata charitas, ut diligit homo proximum summa tanquam seipsum; sic vero diligit Deum, ut etiam seipsum abneget propter ipsum. Diligitur autem in malis quoque non iniquitas quam ipsi faciunt, sed creatura in qua boni a Deo formati sunt. Sed et illa ordinata charitas, ut servi Dominum non sicut malefactores sentiant, nec sicut lascivientes execrabi*l* amore se diligant, sed etiam ubi necesse fuerit semetipsos mutuo expulsa superstitione cum libertate corripiant, secundum illud: *Meliora sunt vulnera diligenter, quam fraudulenta oscula b'audientis* (*Prov. xxvii*); et iterum: *Qui arguunt laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio* (*Prov. xxiv*).

Num. 31. *Fulcite me floribus, stipate me malis.* Sanctorum coetibus conjungi vel circumdari desiderat, quæ pio et casto amore languescit; quia languor non est morbi, sed ineffabilis desiderii secundum illud: *Defecit in salutari tuo anima mea, et in verbum tuum supersperavi, defecerunt oculi moi in eloquium tuum dicentes: Quando consolaberis me* (*Psal. cxviii*)? Felices illi qui tali profectu proficiunt: quodammodo enim, qui multum desiderat, languescit et deficit donec optata vel quæsita reperiatur.

Num. 32. *Læva ejus sub capite meo.* Ipse Salomon in Proverbiis ait: *Beatus homo qui inventit sapientiam, et affuit prudentia; longitudo dierum in dextra ejus et in sinistra ejus divitiae et gloria.* Ac sic electa Christi Ecclesia sinistram habens sub capite, temporalia sibi subjecta describit; et dextra ejus se amplexari, dum æterna concupiscit, edocuit.

Num. 33. *Adjuro vos, filia Jerusalem, per cypreas.* Filias Jerusalem, sanctas et pacificas doctorum animas dicit; quas, per mundam et velocia animalia quæ ruminare non desinunt, et in campus sanctarum Scripturarum aluntur, conjurat, *ne suscitare faciant, donec ipsa veli:* quod Paulum apostolum fecisse cognoscimus, cum virginibus de conservanda sanctimonia, non præceptum, sed consilium dedit (*I Cor. vii*); et in Evangelio divitiæ dicitur: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (*Math. xix*). Et alio loco ubi spadones laudanter, qui se ipsos castraverunt propter regnum eorum; et statim adjicitur, qui potest capere copiat. Et iterum Apostolus, cum ad continentiam hortatur: *Hoc ad utilitatem vestram dico (inquit), non ut laqueum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, hortor, et quod facultatem præbeat sine impedimento Deum obsecrandi* (*I Cor. viii*). Et rursus ad Philemonem: *Sine consilio autem tuo nihil volui facere, uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium.* Tunc enim di-

Iecia quodcumque velit nullo modo suscitatur, A quando sacerdotum vota voluntate spontanea Dominus offeruntur.

Num. 34. *Vox dilecti mei.* Hæc vox Christi, quæ in hac prophætia tantum commemoratur, non inscite de illa accipitur qua genus mortuorum hominum in Evangelio suscitantur, sicut ipse pronuntiat dicens : *Amen amen dico vobis, quia veniet hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem ejus, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ* (Joan. v). Et in Apocalypsi dicitur : *Beatus qui habet partem in resurrectione prima* (Apoc. xx). Ille in prima resurrectione partem invenit, qui erutus de mala consuetudine, tanquam a morte Christo vivificantे resurgit.

Num. 35. *Ecce iste venit saliens in montibus.* Venit Christus saliens in montibus, cum perfectior perfectis B apparuit; transiens colles, cum omnem sanctorum altitudinem suæ majestatis excellentiam superavit.

Num. 36. *Similis est dilectus meus capreæ.* Similis est capreæ, quia in similitudine carnis peccati (Rom. viii), nobis apparuit; similis etiam cervorum hinnulo, quia de sanctis qui serpentem vicerunt, secundum carnem duxit originem.

Num. 37. *Ex ipse stat post parietem.* Stat post parietem nostrum cum induitur velamine corporis nostri.

Num. 38. *Respicens per fenestras.* Cum quiddam sui occuluit, quiddam autem manifestavit; quasi per fenestras et cancellos prospexit. Non enim se ex toto præcipue secundum Deum ostendit, qui Patrem videre cupienti Philippo dixit : *Tanto tempore robiscum sum, et non cognovistis me;* et alio loco : *Qui diligit me mandata mea custodit et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum* (Joan. xiv). Vel tunc per fenestras et cancellos prospexit, quando plebem in parabolis edocuit. Potest etiam intelligi quod tunc per fenestras prospexit, quando in passione, lancea perforato latere, sanguine et aqua manante, redemptiōnis et lavaci sacramenta produxit.

Num. 39. *Dilectus meus loquitur mihi.* Dilectus in hoc libro sepe describitur : quis enim tam dilectus Ecclesia quam ille propter quem martyres animas posuerunt? *Surge, propera et veni : surge, crede; propera,* peracto cursu pī laboris præmium suscipe. *Amica mea,* reconciliata mihi per mortem; *formosa mea,* munda facta per lavacrum.

Num. 40. *Jam enim hiems transiit.* Quia temporalis tribulatio finem accepit.

Num. 41. *Imber abiit et recessit.* Crebra et multiplex tentatio, vel paganorum persecutio quietivit.

Num. 42. *Flores apparuerunt in terra.* Sancti rediueraverunt in mundo, mense Novorum, quando Pascha celebratur, exorti; quibus Apostolus dicit : *Si conseruasti cum Christo, quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram* (C. i. iii).

Num. 43. *Tempus putationis advenit.* Illi qui in domo Domini sunt plantati, adhibita disciplina falce, ab omni superstitione purgati, venturis fructibus præparantur.

Num. 44. *Vox turris audita est in terra.* Anima, in Evangelio, oculista quatuor annorum castissima vidua, non recedens de templo, in jejuniis et orationibus Christum agnoscit, et loquitur de eo omnibus qui exspectabant redēptionem Israel (Luc. ii). Istarum quoque avium combinationem in sacrificium ferri mandavit, qui nil omnino in oblatione Dei præclarum, nisi cum fideles corpore et spiritu sanctificati Domino offeruntur.

Num. 45. *Ficus protulit grossos suos.* Tandem etiam Synagoga credentes in Christo produxit Israelitas, sicut et Apostolus ait : *Nolo vos ignorare mysterium hoc, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitude gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret* (Rom. xi).

Num. 46. *Vineæ florentes dederunt odorem.* Congregationes clericorum, monachorum quoque et virginum in Ecclesia proficiunt, et per bonam famam et conversationem innotuerunt.

Num. 47. *Surge, amica mea, et speciosa mea.* Piis appellationibus semper hortatur Ecclesia ut reliquis temporalibus ad æterna suspirat.

Num. 48. *Columba mea in foraminibus petrae.* Non aliud Ecclesia columba vocatur, nisi quia est sine dolo et Spiritu sancto repletur; habitat in foraminibus petrae, quia semper receptaculum habet in his, ex quibus sancta est, vulneribus Christi. Recipitur etiam in cavernam marieræ, cum sancta ex Scripturis consolatione fovetur, vel cum præcedentium sanctorum meritis atque orationibus ex toto protegitur. In his foraminibus petrae, Thomas apostolus tanquam columba, protectionem invenit, cum post resurrectionem contrectatis Christi vulnerum locis, remota omnī dubitate, *Dens meus et Dominus meus* (Joan. xii), fideliter exclamavit.

Num. 49. *Ostende mihi faciem tuam, Sion.* Sion interpretatur speculatio, quæ merito in illis intelligitur qui cum Apostolo dicunt : *Nos autem gloriam Dei speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini spiritu.* Et iterum : *Non contemplabitur nobis quæ videntur, sed quæ non videntur* (II Cor. v). Quæ enim videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna sunt. Hæc itaque invitatur ut semper ante Deum assistat, sicut Elias qui dicebat : *Vivit Dominus, in cuius conspectu asto hodie* (IV Reg. iii); nec sit de illis quos propheta denotat dicens : *Verterunt ad me tergum et non faciem* (Jerem. u); et, *vox tua, inquit, in auribus meis* (III Reg. xvii); et, *clamaverunt justi, et Dominus exaudiens eos et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos* (Psal. xxxiii).

Num. 50. *Vox enim tua dulcis.* Orationes sanctorum semper Domini acceptæ, gratiaque ejus praesentes, quia de Christi lumine acceperunt, ut in decora justitia permanerent.

Num. 51. *Capite nobis rupes parvulas.* Dicit per parabolam in Evangelio Dominus (Matth. xiii) cum crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparet zizania : id est, proficiente Ecclesia numeros

etiam haereses surrexerunt, vel in illa fide permanente quam prave sentirent investigatae sunt. Sic et ille Samson, qui interpretatur sol, captis trecentis vulpibus, eorum caudis ignem apposuit, et fructus inimicorum accendit (*Judic.* xv). Semper enim haereticci in primordiis, velut ficta religione conspicui, in extremis suis ignem trahunt, gehennæ incendio deputati. Et ideo *Capite nobis vulpes*: convincite haereticos, eorumque versutias sanctorum Scripturarum concludite testimoniosis. Quos vulpes parvulas dicit, quia nihil magni secundum rectam fidem intelligendo continent; omnes enim quod sapiunt, exhibent; qui pusilli sunt demoluntur vineas, subvertunt plebes, pravis eas traditionibus corruptentes. Vineae nostra floruit. Ecclesia catholica indeclinabilis augmenio proficit.

Num. 52. *Dilectus meus mihi, et ego illi.* Dicit Apostolus: *Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia* (*Ephes.* v). De ipso enim eadem Ecclesia dicit: *Dominus pars haereditatis meæ* (*Psalm.* xv). Et iterum a Patre Filio dicitur: *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Psalm.* ii). Habet igitur Christus Ecclesiam in suo corpore et Ecclesia Christum in capite: quæ connexio quia dissociari non potest, merito dixit: *Dilectus meus mihi.*

Num. 53. *Qui pascitur inter lilia.* Pascitur inter lilia Christus quando corpus ejus, quod est Ecclesia, sanctorum et virginum coetus decoratur.

Num. 54. *Donec expiret dies, et inclinentur umbrae.* Donec evangelica traditio in clariore luce proficiat, et figuræ Veteris Testamenti, quæ velut umbrae, in ritu sacrificiorum, typicis observationibus præcesserunt, depellantur.

Num. 55. *Revertere, similis esto, dilecte mihi.* Dum dilectum insinuat regredi, similemque capreæ et bisanulo dicit, Christi in cœlos ascensionem, mundis et velocibus animalibus comparandam demonstrat. Ilæc enim celeri saltu, montium altiora transiliunt: supergressus est autem Christus omnia quæ videntur excelsa, quia de ipso Apostolus dicit: *Propter quod Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris* (*Philip.* ii). Bethel autem interpretatur domus Dei: ergo super montes Bethel, quia omnibus sanctis qui in cœlo et in terra sunt, Christum prædicat potentiores.

CAP. III.—Num. 56. *In lectulo per noctes quæsivi.* In his qui in fide dormitant, et ignorantiae tenebris deleiti sunt, quæsivit Christum, quem diligit Ecclesia; sed vide quid sequitur: *Quæsivi illum, et non inveni.* Dicit Dominus ad Adam: *In sudore vultus tui comedes panem tuum* (*Gen.* iii). Non enim qui vitio quodam vel sopore inertiae resolvuntur, ad illius panis qui de cœlo descendit, esum, cito pervenient,

A sed qui sanctis laboribus invigilaverint, ipsi eum reperiunt.

Num. 57. *Surgam et circuibo civitatem.* Consideravi omnem gloriam præsentis sæculi, inspexi congregations inuidolum et diversas sectas philosophorum; sed nec illic reperi quem diligit anima mea.

Num. 58. *Invenerunt me vigiles.* Disputaverunt contra me sæculi sapientes idolorumque cultores, multa inaniter perscrutantes, pluresque libros iritatis laboribus conscientes, quibus dixi: *Cur incassum superfluo conatu vexamini?* Cur frustra vehementer ingenia vestra alteritis? num quem diligit anima mea vidistis? Quandoquidem falso nomine sapientia gloriamini, stultam fecit Deus sapientiam (*I Cor.* i) vestram, quia Christum illic invenire minime valueritis.

Num. 59. *Paululum cum pertransisset.* Cum pertransisset hujusmodi homines qui in sæculo vanas scientias clari putantur, et cum eorum superstitionis adinventionibus restitisset, eorumque sapientiam stultam judicassem, inveni quem diligit anima mea. Inde est quod Apostolus de talibus dicit: *Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem non hujus sæculi, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram* (*I Cor.* ii); et quia ipsa sapientia quæ Christus est, apud tales non reperitur, sequitur: *quam nemo principum hujus sæculi cognovit; si enim cognorissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent: sicut scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt illum* (*Ibid.*). Sed quia apud spirituales inventum illum quem diligit sponsa, audi quid sequatur: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum; Spiritus autem omnia scrutatur, etiam profunda Dei* (*Ibid.*).

Num. 60. *Tenui cum, nec dimittam.* Ita namque adhærebo Christo, in ejus fide perseverabo, donec ipsum in Synagoga populis tuncquam in domo matris prædicans, introducam in cubiculum genitricis meæ: ut Judæi, qui eum hacenus negabant ore, corde recipiant; illuminatisque mentis oculis eorum, in cubiculum, in secreto sanctorum Scripturarum consistenter, qui nobis olim revelatus est aliquando reperiant. Vel tunc Christus in domo matris inducitur, cuius ad Jerusalem cœlestem Christianus populus, qui est corpus ipsius, sociatur. Ubi est quod oculus non ridit, nec auris audivit, nec in cor hominis, etc.

Num. 61. *Adjuro vos filios Jerusalem.* Hanc sententiam jam in superioribus constituit, et in quantum Deus audivit, adhibitis testimoniosis nos per traclasse meminimus. Sed idcirco iterum in hoc libro arbitror repetitum, ne quisquam doctorum vel munieribus sollicitet, vel minis deterreat credituros, sed tantum quæ sancta sunt prædicet, et voluntarie ad fidem vel religionem credituros sive convertendos adducat.

Num. 62. *Quæ est ista quæ ascendit per desertum.* Per desertum ascendit Ecclesia, quando populus

gentium, fide occupans credentium multitudinem proficit. De ipsa enim in Psalmis canitur : *Posuit de-sertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum (Psalm. cxi et cxii).* Virgulta sumi ex aromatibus, orationes dicit quae ex cordis compunctione ad Dominum ascendunt a sanctis. Solet enim sumus lacrymas excitare. Myrra et thus, et universi pulveris pigmenta, mortificationis insignia, vel diversa gratiarum quae in electis redundant dona, insinuant.

Num. 63. *En lectulum Salomonis.* Lectulus Salomonis, requies Christi est; quae requies Ecclesiae convenienter accipitur, quam sub numero in Psalmis legimus electam : *Quoniam, inquit, elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo, quoniam elegi eam (Psalm. cxxi).* In sexagenario autem numero, quia sexagenarius totus suis partibus constat, et per denarium ascendit, merito ex fortissimis Israel describuntur, qui presente Domino in Ecclesiae custodiam deputantur. Ad ipsum etiam dicitur per prophetam : *Super muros tuos, Jerusalem, custodes constitui; tota die et nocte perp: tuo non tacebunt. Omnes tenentes gladios, ad bella doctissimi. Et uniuscujusque ensis super femur suum (Isai. lxii).* Ipsi enim Apostolus dicit : *State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induite loriam justitie, et calceate pedes in preparacionem Evangelii pacis, in omnibus sumenes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguiere; et galeam salutis assumite, et gladium spiritus quod est verbum Dei (Ephes. vi).* Illi itaque sunt ad bella doctissimi, qui contra carnis sua concupiscentias noverrunt repugnare; et ille ensem super femur suum utiliter bajulat, qui carnales fluxus atque libidines spirituali cibo mortificat. Quicunque igitur bujusmodi in Ecclesia reperiuntur, hi fortes ex fortissimis Israel, contemplando Deum, esse noscuntur.

Num. 64. *Ferculum fecit sibi rex Salomon.* Ubi ciborum exhibiti scribitur, fides illuc credentium per quam Christus advertitur. Nam cum Dominus mulieri Samaritanæ ad puteum loqueretur, et illa regrediens majestatem ejus cæteris in civitate commandantibus nuntiasset, discipuli ejus supervenientes rogabant eum dilectentes : *Rabbi, manduca.* Ille autem dixit eis : *Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis.* Et paulo post : *ex civitate illa multi crediderunt in eum Samaritanorum (Joan. iv).* Horum fidem, cibum sibi futurum D os'endit, quando discipulis hoc se comesturum quod illi nescirent, paulo ante prædixit. Sed in hoc loco, ut sequentia doceat, nomen ferculi, magis instrumentum in quo aliquid deferatur, vel, sicut alia editio habet, gestatorium, quam ipsum cibum ostendit. *De lignis Libani : de præcipuis in Ecclesia sanctis.*

Num. 65. *Columnas ejus fecit argenteas.* Sustentacula Ecclesiae præparavit ex doctis vel apostolis suis, sicut Paulus vos electionis ad Galatas scripsit : *Cum cognotissent, inquit, gratiam Dei Jacobus, Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextræ mihi et Barnabæ dederunt societas (Gal. ii).*

Num. 66 : *Reclinatorium aureum.* In illis bene epulaturus Christus reclinatorium invenit, qui intellectu

A sincero præditi, velut aurum in sancta congregazione religunt.

Num. 67. *Ascœnum purpureum.* Ascensus purpureus, martyrum eximiam perfectionem in effusione sanguinis docet.

Num. 68. *Media charitate construit.* Ut ista omnia Ecclesiae ornamenta construeret, nulla alia causa est nisi quia dilexit nos et tradidit semelipeum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suaritatis (Ephes. v).

Num. 69. *Egredimini et videle, filii Sion.* Semper præ oculis habete, sanctæ animæ, regem Salomonem, pacificum nostrum, qui Christus est, quemadmodum passionem sustinuit (Marc., xv; Joan. xix), ut genus humanum ab interitu liberaret; inspicite eum in diademate quo coronavit eum mater sua : in illa spina corona quam capiti ejus Synagoga superposuit in die desponsationis ejus. Tunc enim universam Ecclesiam sibi despondit, quando in patibulum crucis ascendens, ex eadem cruce signum in frontibus omnes in se credentes edocuit, sicut ipse ait : *Ego cum exaltatus fuero a terra, traham omnia ad meipsum (Joan. xii).* Qui dies passionis fuit etiam dies latitudo cordis ejus : sicut enim Christus quæ bona per suam possessionem, in pregenies, et multa tempora fidelibus condonavit.

CAP. IV. — Num. 70. *Quam pulchra es, amica mea.* Repetitio sermonis commendat pulchritudinem quam laudat; vel ea sanctorum genera quæ sub specie similitudinum intromittit, consideranda præmonstrat.

Num. 71. *Oculi columbarum absque eo.* Simplicitas spiritualium plurimum veneranda, quia se nec extollere neverunt, et conscientia puritate magis Deo quam hominibus placere contendunt.

Num. 72. *Capilli tui sicut greges caprarum.* Docet Apostolus mulieri capillos pro ornamento datos (I Cor. xi); et idcirco Ecclesia illos populos in ornamento quam maxime habet, qui ex circumcisione primitius crediderunt, qui venditus et in usum pauperum prorogatis facultatibus suis habebant cor unum et animam unam (Act. iv). *Hi ascenderunt de monte Galad :* Galad interpretatur, acervus testimoniū, ac si ascensua, id est prosecutus eorum processit de testimonio sanctarum Scripturarum, eum illi Christum intellexerunt in quæ postea crediderunt.

Num. 73. *Dentes tui sicut greges detonsarum.* Dentes, predicatores dicit, qui ea quæ suscepérunt, salubriter commiuendū, in corpus Christi trahient. Hi detonsarum gregibus comparantur, quia deposito vetere homine, in novitate Spiritus processerunt. Ascenderunt quoque de lavacro, enī accepta per baptismata remissione peccatorum profecerunt in Christo.

Num. 74. *Omnes gemellis fetibus.* Omnes repletū in charitate Christi et proximi, et quia ad misericordiam prompti, idcirco sterilis nemo inter eos (Joh. vi).

Num. 75. *Sicul vita coccinea lebia tua.* Raab illa meretrix quæ salvari meruit et Israëlitico populo associari, coccineum funiculum in signum salutis per fenestram suæ domus appendit. Quapropter illorum

labia decora, quia passionem igitur prædicant, et per ejus sanguinem dataim redēptionem annuntiant; nihilque dulcissimum quo loquuntur se invenisse congaudent, sicut et Apostolus ait: Nihil me arbitror inter vos scire, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. ii).

Num. 76. *Sicut fragmen mali punici genae.* Illi in facie Ecclesiae decorem efficiunt, qui, comitante verecundia, castitatem observant; sive sancti martyres, qui, imitantēs Christi passionem, roseo sanguinis sui decore perfusi sunt, abeque eo quod intrinsecus latet, præter castitatis et martyrii meritum. Multa sunt et alia sanctorum bona quae ille novit qui ea in eorum corde concessit.

Num. 77. *Sicut turris David collum tuum.* Turris dicitur perfectio vel doctrina sanctorum, quae non a se, sed a Christo ædificata est cum propugnaculis, cunctis sanctorum Scripturarum testimoniis, quibus insidies vel haeretici debellantur.

Num. 78. *Mille clypei pendent.* Potest hæc turris, Scriptura canonica Veteris et Novi Testamenti convenienter intelligi, quæ per Spiritum sanctum velut turris excelsa, constructa est. *Mille clypei pendent ex ea.* Illic numerus per plenitudinem universitatis accipitur, sicut in Psalmo: Verbi quod mandavit in mille generationibus (Psalm. civ), tanquam diceret, in omnes generationes. Itaque in hac sancta Scriptura, omnis armatura fortium reperitur; ex qua vel contra diabolum, vel contra ministros ejus fortiter repugnatur. Nam et ipse Dominus, cum in deserto a diabolo tentaretur (Math. iv), ex hac turri arma produxit, cum eum prolatis ex sacra Scriptura testimoniis usquequaque devicit.

Num. 79. *Duo ubera sicut duo hinnum capreæ.* Duo ubera Ecclesiae duo sunt Testamenta coaptata duobus hinnulis capreæ gemellis, id est duobus populis qui ex te nutriuntur, circumcisionis videlicet et præputii, ex peccati traduce natis; quæ tamen pascuntur in liliis, dum sanctorum proficiunt pariter exemplis et doctrinis.

Num. 80. *Donec aspiret dies, et inclinetur. Donec,* sicut Apostolus ait, *absorbatur quod mortale est (I Cor. v).*

Num. 81. *Vadam ad montem myrræ.* Conjungar his qui se propter Deum mortificando creverunt, sequentes illi offerendo odorem gratiae propinare non desinunt.

Num. 82. *Tota pulchra es, amica mea.* Sicut dicit Apostolus, ut exhiberet sibi Ecclesiam sine macula et ruga (Ephes. v). Nec hoc vacat quod ait, *Tota pulchra es, in omnibus scilicet pusillis et magnis.* Sed sic, non solum in martyribus, confessoribus, eruditis virginibus, sed etiam in continentibus, eleemosynariis ac penitentibus.

Num. 83. *Veni de Libano, sponsa mea, veni.* Libanus candor interpretatur: nisi enim quis candorem sacro baptismate quo peccatorum remissio datur, percepit, ad Christum venire non potest.

Num. 84. *Coronaberis de capite Amana.* Seu lucerna; Hermon consecratio: quæ omnia

A referuntur ad Christum, qui quos illuminat, consecrat, ipsosque coronat, quos illuminans consecraverit.

Num. 85. *De cubilibus leonum.* Evocatur Ecclesia de cubilibus leonum et montibus pardorum, quando relictæ elatione superba vel diversarum traditionis sectarum simplex et humilis venit ad Christum.

Num. 86. *Vulnerasti cor meum, soror mea.* Vulneristud cordis dilectio est. Ingentis amoris itaque in illo oculo, Ecclesia Christo complacuit; quoniam non temporalia, sed aeterna prospexit. Sieque jam in uno crine colli; quia non ornari visibilibus, sed futuris studuit; aut forte unus oculus et crux colli, est creditis Ecclesiæ populus quem Christus sio dilexit, ut animam suam poneret pro eo.

Num. 87. *Quam pulchra sunt mammæ tuae.* Quam admirandi sunt illi doctores qui nascentes in fide homines nutrunt, et garrientum carnarium molestias popolorum tanquam piæ nutrices perferunt, donec quos spirituali lacte educaverint, ad perfectionem perducant.

Num. 88. *Pulchriora ubera tua vino.* Jam supra, ubera ista apostolos, vel apostolicos viros esse prædiximus, quorum doctrina vinum exuberat: veteris scilicet legis traditionem atque præceptum. *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Distributio gratiarum quæ per Spiritum sanctum concessa est, quam Apostolus declarat cum dicit: *Alii datur sermo sapientiae, aliī scientiae (I Cor., xii) etc., in tantum præeminet, ut cunctas mundi vanitates exsuperet.*

Num. 89. *Favus distillans labia tua, sponsa. Favus distillans labia tua, expositiō Scripturarum sacrarum, mel et lac in doctrina tua, sub lingua tua, eo quod lacte parvulos nutris, et in melle diversorum vulnerum sive peccatorum putredines tollis.*

Num. 90. *Et odor vestimentorum tuorum.* Dicit per prophetam ad Jerusalem de sanctis: Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamen̄to vestieris et circumdatib⁹ tibi eis quasi sponsa. Proinde vestimenta Ecclesiæ, omnes videlicet sancti præclarí in verbis et operibus, reddunt suavitatem odoris.

Num. 91. *Hortus conclusus soror mea sponsa.* Illic sponsæ, quæ velut hortus concluditur, id est Christi gratia, tam indissolubili materia circumdat, ut de ea Isaías propheta dixerit: Non adjiciet ut pertranseat per te omnis incircumcisus et inmundus (Isa. lii). D Potest etiam horus conclusus et fons signatus, ipsa mater Domini S. Maria intelligi, quæ virgo concipiens virgoque generans, conclusi horti et signati fontis intemeratum in se decus exhibuit.

Num. 92. *Emissiones tuae paradisus malorum.* Profectus tui, congregatio sanctorum martyrum, cum pomorum fructibus; cum reliqua fidelium multitudo quæ justitiae dulcedine decoratur.

Num. 93. *Cyprum cum nardo, nardus et crocus.* In corruptio et fortitudo virtutis martyrum, doctrina bona fama, reperiuntur in universis populis baptizatae in Christo renatis.

Num. 94. *Myrra et aloë cum omnibus.* Mortis Christi insignia cum principiis S. Spiritus Jonis.

Num. 95. *Fons hortorum, putes aquarum. Fons patens eruditio populum; putes, profunditas doctrinarum; que fluunt impetu de Libano, cum fervore Spiritus emittuntur a Christo.*

Num. 96. *Surge, Aquilo, et veni, Auster.* Unus Spiritus, id est, quia Aquilo atque Auster sunt diversa vocabula, unius Spiritus sancti insinuat dona, Aquilo dum æstuantibus refrigeria præbet, Auster dum duros ad credendum vel beneficendum resolvit. Aquilonem autem in bonam partem poni Psalmista docet, *Mons Sion latera Aquilonis civitas Regis magni* (*Psalm. xlviij*). Et rursum Ezechiel propheta: *Est super me manus Domini, et vidi, et ecce Spiritus fulgens veniebat ab Aquilone* (*Ezech. i*). Et quoniam in duobus unus advertitur, non ait, Perslate, sed *Perfla hortum meum, et fluant aromata illius*: inspira credentem populum, et redundant bona opera ejus.

CAP. V. — **Num. 97.** *Veniat dilectus meus in hortum suum. Ingrediar in Ecclesiam suam et delectetur in operibus sanctorum suorum; vel, pascaatur a fidelibus in pauperibus, retributurus pro temporalibus regnum æternum.*

Num. 98. *Veni in hortum meum, soror mea. Festina ad regnum meum, plebs nomine meo ditata: soror mea, de sanguine meo; sponsa mea, in fide mea, sicut et Oseas propheta dicit: Desponsabo te mihi in fide* (*Osee. ii*).

Num. 99. *Mes ui myrrham meam cum aromatibus meis. Suscipe qui propter me passi vel mortui sunt, cum meritis eorum, martyres meos.*

Num. 100. *Comedi favum cum melle meo. Eos qui tenuera vel vehementiore doctrina Veteris et Novi Testamenti erudit sunt, suscipe in corpore meo.*

Num. 101. *Comedite, amici, et bibite.* Dicit Dominus in Evangelio ad apostolos: *Jam non dico vos servos, sed amicos* (*Joan. xv*). Petro autem apostolo in illo vase de cœli emisso in quo ei diversa genera animalium sunt ostensa, dictum est: *Petre, macta et manduca* (*Act. x*): id est, mortifica; quod sunt, et quod ipse es, effice. Ergo comedite, amici, et bibite. Sit vobis luctitia de conversatione populorum in vestram transeuntium unitatem.

Num. 102. *Ego dormio, et cor meum vigilat.* Propter Christum mori paratus sum, sed post mortem cum ipso regnaturum me esse credo. Ego etiam a temporalibus delectationibus, consopitis quodammodo sensibus, conquiesco; sed futura desidero æternaque conquirio.

Num. 103. *Vox dilecti pulsantis.* Dicit in Apocalypsi ipse Dominus: *Ego sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi, introibo cum illo et cœnabo cum ipso, et ipse mecum* (*Apoc. iii*). Pulsat Dominus quando quæ bona sunt, vel per doctrinam docet, vel occulta inspiratione sanctorum corda ad bene faciendum instigat. Vel hæc est vox pulsantis in Evangelio: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi*).

Num. 104. *Aperi mihi, soror mea, amica mea.* Aperi sibi petit Christus, vel obedientia infidelium, vel in si-

A de gentium vocatarum; tunc enim ostium illi aperitur, quando ea quæ præcepit adimplentur, vel quando in his qui crediderunt ei per fidem introitus reseratur. Soror Christi est Ecclesia de sanguine ejus; amica, quia per mortem ejus reconciliata; columba, de Spiritu sancto, immaculata baptismi sacramento.

Num. 105. *Quia caput meum plenum est.* Illi qui principali honore in Ecclesia præminere videntur, quasi caput in Christi corpore advertuntur; et qui in ipsa fidelium congregazione sacramenta visibilia administrant, veluti cincinati describuntur. Sed quia plerunque mortales homines vitiis vel tenebrarum operibus insciuntur: hi ergo velut guttis noctium prægravati, Christo quasi capiti adhærente videntur. Sed de quibusdam Apostolus ait: *Ipsi Christum non sincere annuntiant* (*Philip. i*). Propterea vox sponsæ, velut protalibus ingemiscentis subsequntur.

Num. 106. *Spoliavi me tunica mea.* Veniens ad fidem, veterem hominem secundum pristinam conversationem deposui, et indui novum, qui secundum Deum creatus est (*Ephes. iv*). Si quid etiam contagii dom in terrenis gradior, pedibus meis accessit, Christo lavante ablutum est; et tunc ministros sacramentorum per quos ornari debeo, carnalibus infectos vitiis non sine moerore conspicio. Et idecirco quia malis quibus renuntiaveram, in quorundam prævaricatione me fuscarri persentio, *Spoliavi me tunica mea, quomodo induar illa?* Lavi pedes meos, quomodo inquinab eos? Lugubri corde pronuntio, tanquam apertius loquens: Nunquid concedet ut vestibus peccatorum quibus credens me exui, iterum induar? Aut sordibus quibus abluta sum, rursus male vivendo inquinari me patiar? vel si oportet ut a profectu ad defectum, vel a nitore justitiae ad peccatorum nigredinem male conversando regrediar?

Num. 107. *Dilectus meus misit manum suam.* Misit manum suam per foramen, quando me per passionum angustias transire perdotuit; et venter mens conturbatus est ad tactum ejus, quando imminente persecutione infirmiores mei conturbati contremuerunt acerbitate ponarum quæ mihi illatae sunt ex permisso ejus. Tactus autem iste, advenientis plagæ intelligitur cruciatus, secundum illud in Job, dicente Satana ad Dominum: *Alioqui tange ossa, et carnem ejus, nisi in faciem benedicerit tibi* (*Job 1*).

Num. 108. *Surrexi ut aperirem dilectu meo.* Evigilans corde Christum confessa sum, nec deterrita suppliciis corporalibus in passionibus et in operibus meis, confessorum mortificatione, et in electis apparuit: *In conspectu Domini mors pretiosa sanctorum* (*Psalm. cxv*).

Num. 109. *Pessulum os ii mei aperui.* Omni dubitate remota, Christo credidi, eumque ineffabili amore dixi, et clara voce in nationibus prædicavi, atque ut mihi adest in tribulationibus invocavi.

Num. 110. *At ille declinaverat.* In hoc quasi declinavit atque transivit, cum me persequentiibus tradidit et iniquis, et ut in meum corpus deservirent, ipse permisit.

Num. 111. *Anima mea liquefacta est. Promissiones ejus audiens æstuavi desiderio, quando beatos esse qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v), eodem promittente cognovi.*

Num. 112. *Quæsivi et non inveni illum. Sic in conculatione malignantium derelicta sum quasi auxiliator non esset; et qui ab inimicis defendiceret, subvenire non posset, sicut et beatus Job in passione positus dixit: Clamo ad te et non exaudiis me, et non respicis me; immutatus es mihi in crudellem, et in furore manus tuæ adversaris mihi.*

Num. 113. *Invenerunt me custodes. Comprehenderunt me sæculi potestates, qui quasi rempublicam regere noscuntur.*

Num. 114. *Percusserunt, vulnerarunt me plagi. Et suppliciis in corpore meo debacchati sunt; et onerantes vineulis, in carceribus concluserunt. Prolongantes exquisitis cruciatibus vitam nec mortem celeriter inferentes, ne faciliter ab illatis pœnis exui possem.*

Num. 115. *Tulerunt pallium meum. Etenim quando ecclesiæ ad solum usque demoliti sunt, et altaria simul cum Evangelii et ceteris libris canonici, ignibus cremaverunt; quando sacerdotes concluserunt ad metalla condemnatos, quando nec sacrificandi locus, nec baptizandi libertas, nec communicandi est attributa licentia; cum bæc omnia persecutores agerent, tunc quodammodo sponsæ Christi, id est Ecclesiæ, quasi quoddam pallium abstulerunt.*

Num. 116. *Adjuro vos, filiæ Jerusalæm. Sanctos quosque conjurat si per istas tribulationes, ad ipsum, contempta vita mundi, perveniant: ut insinuent Ecclesiæ in his persecutionibus constitutam, ineffabiliter circa Deum dilectione ferventem, nec tantis et tam horrendis angustiis ullo modo frigescantem.*

Num. 117. *Qualis est dilectus tuus? Vox interrogantium electorum, et fidem Ecclesiæ ex ejus responsione inquirentum. Qualis est dilectus tuus ex dilecto? id est, qualis est Deus ex Deo, vel Filius a Patre? in similitudine omnium æqualitatem declarans personarum. Qui enim non discernantur in unius esse naturæ, et in eadem permanere creduntur gloria majestatis.*

Num. 118. *Dilectus candidus et rubicundus. Candidus quia in principio erat Verbum, et Deus erat Verbum (Joan. i). Rubicundus, quia ex Virgine genitus, Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Candidus in virginitate, rubicundus in passione: sicut et propheta de eodem dicit: Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra (Isa. LXIII)? Edom, sanguis interpretatur; et idcirco ab effusione sanguinis rubicundus. Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis suæ. Electus ex millibus. Ipse est de quo in Psalmis: Quis similis erit Deo inter filios Dei (Psal. LXXXVIII)? et iterum, Speciosus forma pro filiis hominum, diffusa est gratia in labiis suis.*

Num. 119. *Caput ejus aurum optimum. Legimus in Apostolo: Caput viri Christus; caput autem mulieris vir, caput vero Christi Deus (1 Cor. xi). Et ideo sicut in me-*

A talis nihil simile auro, ita nec in creaturis quidquam comparabitur Creatori. Est autem caput Christi Deus, secundum quod paulo ante ex Evangelio commemoravimus, In principio erat Verbum, etc.

Num. 120. *Comæ ejus sicut elatae palmarum. Ili equidem sancti capiti suo, id est Christo, adhærere noscuntur qui, in similitudine corvi, se peccatores agnoscunt: de quibus est ille qui dicit: Si justum me voluerim facere coram te, os meum condemnabit me (Job ix). Et rursum alias: Quoniam iniuriam ego agnosco (Ps. L). Et consona voce Joannes cum electis pronuntiat: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est, si vero confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et justus est qui nobis peccata dimittat et mundet nos ab omni iniuritate (I Joan. i). Similiter et Paulus: Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum (I Tim. i). Et quia omnis, secundum Evangelium, qui se humiliat et exaltabitur (Matth. XXIII; Luc. XIV, XVIII): hi qui se confessione peccati dejiciunt, secundum quod in hoc libro scribitur, palmarum proceritati non immerito comparantur.*

Num. 121. *Oculi ejus sicut columbae. Spiritu sancti repleti, electi ejus absque ullo felle amaritudini permanent, et Scripturarum rivulis populum imbuunt.*

Num. 122. *Quæ lacte sunt lotæ. Exinde mundiores effecti, quia Christum in carne natum, fide non dubia credunt; et sacramento visibili se renatos, absolutos et nutritos agnoscunt, resident juxta fluenta plenissima, id est inter sancti Spiritus affluentissima dona.*

C **Num. 123.** *Genæ illius sicut areolæ aromatum. Sicut enim in oculis columbarum, jure apostolos accipimus Spiritu sancto repletos, ita et in genis quæ vicinæ sunt oculis, eas Ecclesiæ quæ per apostolos crediderunt quæ velut areolæ aromatum, suavissimum odorem ex sancta conversatione producent: consitæ a pigmentariis: piis scilicet prædictoribus, ad quos Apostolus ait: Tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es (Rom. XI).*

Num. 124. *Labia illius distillantia myrrham. Doctores ejus Spiritu vel etiam carne Virginis; in hocque passionem ejus prædicantes, ut pro illo qui pro nobis mortuus est non recusent moriem.*

D **Num. 125.** *Manus illius tornatiles aureæ. In manibus Christi deputantur qui ea quæ bona sunt operari non desinunt. Idcirco tornatiles aureæ, quia ad omne opus bonum semper parate; plenæ hyacinthis, secundum illud Apostoli: Divites in operibus bonis, facile tribuentes, et thesaurizantes sibi fundamentum bonum in futuro, ut apprehendant veram vitam (I Tim. vi).*

Num. 126. *Venter ejus eburneus. In ventre ipsius deputantur, qui credentes in fide parturiunt; et eburneus etiam ipse venter, fons baptismi ex quo renascimur non inconvenienter accipitur; et quia eboris, defuncti animantis speciosa et incorruptibilia ossa noscuntur, propterea nobis ab Apostolo dicitur: An ignoratis quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consecuti enim*

sumus cum illo in baptismum per mortem, ut quomodo surrexit Christus per gloriam Patris, ita et nos in nobilitate vita ambulemus (Rom. vi). Distinctus sapphirs; adornatus ex se progenitis et in confessione clarissimis sanctis.

Num. 127. *Crura illius columnæ marmoreæ. Crura que totum corpus bajulant, ipsi sunt sancti qui dominum Ecclesiæ, et velut marmoreæ columnæ fundatæ super bases aureas describuntur. Hi enim justi qui cæleros charitate supportant, et Scripturarum consolationibus fulcunt, sicut ait Apostolus : Debemus nos firmiores imbecillitatem infirmorum sustinere, et non nobis placere. Et paulo post, tanquam bases aureas Scripturas sanctas insinuat dicens : Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus (Rom. xv).*